HI
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2023 г. № 209-пр
г. Хабаровск

Об утверждении Порядка выплаты денежного вознаграждения за сообщение
достоверной информации о лицах, виновных в возникновении лесных
пожаров на землях лесного фонда, расположенных на территории
Хабаровского края, и (или) за содействие задержанию указанных лиц

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
"О пожарной безопасности" Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежного вознаграждения
за сообщение достоверной информации о лицах, виновных в возникновении
лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на территории
Хабаровского края, и (или) за содействие задержанию указанных лиц.

М.В. Дегтярев

ПП 00 0 21 8

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства

Хабаровского края
от 14 апреля 2023 г. № 209-пр

ПОРЯДОК
выплаты денежного вознаграждения за сообщение достоверной информации

о лицах, виновных в возникновении лесных пожаров на землях лесного
фонда, расположенных на территории Хабаровского края, и (или)

за содействие задержанию указанных лиц

1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты денежного
вознаграждения гражданам, сообщившим в правоохранительные органы,
министерство лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края
(далее также -  министерство и край соответственно) достоверную
информацию о лицах, виновных в возникновении лесных пожаров на землях
лесного фонда, расположенных на территории края, и (или)
содействовавшим задержанию указанных лиц, а также устанавливает размер
денежного вознаграждения.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные
термины:

лицо, виновное в возникновении лесного пожара на землях лесного
фонда, расположенных на территории края, -  лицо, чьи умышленные или
неосторожные действия повлекли за собой возникновение лесного пожара на
землях лесного фонда, расположенных на территории края, что
подтверждено вступившим в законную силу приговором суда по статье 261
Уголовного кодекса Российской Федерации (далее -  ст. 261 УК РФ) либо
постановлением дознавателя (следователя), суда о прекращении уголовного
дела (уголовного преследования), возбужденного по ст. 261 УК РФ, по
нереабилитирующим основаниям или при применении судебного штрафа,
либо постановлением о назначении административного наказания по
статье 8.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее — ст. 8.32 КоАП РФ), вынесенным уполномоченным
должностным лицом;

содействие задержанию -  действия, направленные на представление
достоверной информации о месте нахождения лица, подозреваемого в
возникновении лесного пожара на землях лесного фонда, расположенных на
территории края.

3. Гражданину, сообщившему достоверную информацию о лицах,
виновных в возникновении лесных пожаров на землях лесного фонда,
расположенных на территории края, выплачивается денежное

2

вознаграждение в размере 3 000 (три тысячи) рублей с учетом налога на
доходы физических лиц (далее -  НДФЛ). При поступлении двух и более
сообщений в отношении конкретного лица, виновного в возникновении
лесного пожара на землях лесного фонда, расположенных на территории
края, денежное вознаграждение выплачивается гражданину, чье сообщение
поступило ранее.

Гражданину, содействовавшему задержанию лиц, виновных в
возникновении лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на
территории края, выплачивается денежное вознаграждение в размере
5 000 (пять тысяч) рублей с учетом НДФЛ за каждого задержанного.

4. Выплаты денежного вознаграждения, предусмотренного настоящим
Порядком, производятся министерством в пределах средств краевого
бюджета, предусмотренных на эти цели в государственной программе
Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае",
утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 9 июня
2012 г. № 195-пр.

5. Для получения денежного вознаграждения гражданин представляет в
министерство заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему
Порядку.

Заявление, необходимое для получения денежного вознаграждения,
может быть подано гражданином в министерство лично либо направлено
путем почтового отправления по адресу: 680020, г. Хабаровск, ул. Запарина,
д. 5 или по адресу электронной почты: les@adm.khv.ru.

К заявлению прилагаются:
копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность;
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования или иного документа, подтверждающего регистрацию в системе
индивидуального (персонифицированного) учета (далее -  СНИЛС);

копия свидетельства о присвоении гражданину идентификационного
номера налогоплательщика (далее -  ИНН);

реквизиты счета получателя для перечисления денежного
вознаграждения;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 2 к настоящему Порядку.

6. Заявление гражданина на получение денежного вознаграждения с
прилагаемыми документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка,
регистрируется сотрудником министерства, осуществляющим учет входящей
корреспонденции в соответствии с должностным регламентом, в день его
поступления.

7. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня регистрации
заявления, необходимого для получения денежного вознаграждения, с
прилагаемыми документами:

- проверят полноту представленных заявителем документов и
сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

mailto:les@adm.khv.ru

3

- проверяет факт возникновения лесного пожара на землях лесного
фонда, расположенных на территории края;

- проверяет, в том числе путем направления запросов в
правоохранительные органы, наличие вступившего в законную силу
приговора суда по ст. 261 УК РФ либо постановления дознавателя
(следователя), суда о прекращении уголовного дела (уголовного
преследования), возбужденного по ст. 261 УК РФ, по нереабилитирующим
основаниям или при применении судебного штрафа, либо вступившего в
законную силу постановления о назначении административного наказания по
ст. 8.32 КоАП РФ, вынесенного уполномоченным должностным лицом, а
также предоставление письменного подтверждения факта обращения к ним
гражданина с сообщением о лицах, виновных в возникновении лесных
пожаров на землях лесного фонда, расположенных на территории края, и
(или) содействия гражданином задержанию указанных лиц.

8. В течение пяти рабочих дней со дня окончания действий, указанных
в пункте 7 настоящего Порядка, министерство принимает решение о выплате
гражданину денежного вознаграждения, которое оформляется приказом
министерства о выплате денежного вознаграждения, либо решение об отказе
в выплате денежного вознаграждения, которое оформляется в виде
уведомления.

9. Основаниями для отказа в выплате денежного вознаграждения за
информацию о лицах, виновных в возникновении лесного пожара на землях
лесного фонда, расположенных на территории края, являются:

9.1. Непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего
Порядка, в полном объеме.

9.2. Неподтверждение факта сообщения гражданином достоверной
информации о лицах, виновных в возникновении лесных пожаров на землях
лесного фонда, расположенных на территории края.

9.3. Неподтверждение факта привлечения лиц, виновных в
возникновении лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на
территории края, к уголовной ответственности по ст. 261 УК РФ либо факта
прекращения в отношении указанных лиц уголовного дела (уголовного
преследования), возбужденного по ст. 261 УК РФ, по нереабилитирующим
основаниям или при применении судебного штрафа, либо факта привлечения
к административной ответственности по ст. 8.32 КоАП РФ.

9.4. Наличие достоверной информации о лицах, виновных в
возникновении лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на
территории края, представленной ранее другим гражданином.

10. Основаниями для отказа в выплате денежного вознаграждения за
содействие задержанию лиц, виновных в возникновении лесного пожара на
землях лесного фонда, расположенных на территории края, являются:

10.1. Непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего
Порядка, в полном объеме.

10.2. Неподтверждение факта содействия задержанию лиц, виновных в
возникновении лесного пожара на землях лесного фонда, расположенных на

4

территории края, гражданином.
10.3. Неподтверждение факта привлечения лиц, виновных в

возникновении лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на
территории края, к уголовной ответственности по ст. 261 УК РФ либо факта
прекращения в отношении указанных лиц уголовного дела (уголовного
преследования), возбужденного по ст. 261 УК РФ, по нереабилитирующим
основаниям или при применении судебного штрафа, либо факта привлечения
к административной ответственности по ст. 8.32 КоАП РФ.

11. После устранения основания для отказа в выплате денежного
вознаграждения, указанного в подпункте 9.1 пункта 9, подпункте 10.1
пункта 10 настоящего Порядка, гражданин вправе повторно подать в
министерство заявление на получение денежного вознаграждения.

12. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия
решения о выплате денежного вознаграждения направляет гражданину
заказным письмом с уведомлением о вручении или вручает лично
оформленное приказом министерства решение о выплате денежного
вознаграждения.

13. В случае принятия решения об отказе в выплате денежного
вознаграждения министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия
указанного решения направляет гражданину заказным письмом с
уведомлением о вручении или вручает лично уведомление об отказе в
выплате денежного вознаграждения.

14. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения
о выплате денежного вознаграждения перечисляет денежные средства на
счет гражданина, указанный в представленном им заявлении.

15. Финансирование расходов на оплату услуг, связанных с доставкой
денежного вознаграждения гражданину, осуществляется из тех же
источников, из которых производится выплата денежного вознаграждения
гражданину.

5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку выплаты денежного
вознаграждения за сообщ ение

достоверной информации о лицах,
виновных в возникновении лесных
пожаров на землях лесного фонда,

расположенных на территории
Хабаровского края, и (или) за

содействие задержанию указанных лиц

Форма

Министру лесного хозяйства и
лесопереработки

Хабаровского края

от__________________________
(фамилия, имя,

отчество (последнее при наличии)

проживающего(ей) по адресу:__

телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перечислить денежное вознаграждение за представление
достоверной информации о лицах, виновных в возникновении лесных
пожаров на землях лесного фонда, расположенных на территории
Хабаровского края, и (или) за содействие задержанию указанных лиц по
факту: ___________________________________ -_____ з---------------------- —

(обстоятельства представления информации или содействия задержанию)

Денежное вознаграждение в размере ________________ рублей прошу
перечислить на счет № ____________________ _________________> открытый
в __________________________________ ______ ________________________ ■

(наименование финансово-кредитной организации)

К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта на____л.;
2) копия ИНН;
3) копия СНИЛС;
4) реквизиты счета получателя для перечисления денежного

6

вознаграждения;
5) согласие на обработку персональных данных.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку выплаты денежного
вознаграждения за сообщ ение

достоверной информации о лицах,
виновных в возникновении лесных
пожаров на землях лесного фонда,

расположенных на территории
Хабаровского края, и (или) за

содействие задержанию указанных лиц

Форма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,_____________________________ ____ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

даю свое согласие министерству лесного хозяйства и лесопереработки
Хабаровского края на обработку моих персональных данных, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), пол, дата рождения, вид
документа, удостоверяющего личность, реквизиты документа,
удостоверяющего личность, гражданство, иные персональные данные,
содержащиеся в заявлении и документах, представленных в соответствии с
Порядком выплаты денежного вознаграждения за сообщение достоверной
информации о лицах, виновных в возникновении лесных пожаров на землях
лесного фонда, расположенных на территории Хабаровского края, и (или) за
содействие задержанию указанных лиц, утвержденным постановлением
Правительства Хабаровского края от 14 апреля 2023 г. № 209-пр.

Я даю согласие на использование персональных данных
исключительно в целях предоставления денежного вознаграждения.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в
рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
"О персональных данных'1, конфиденциальность персональных данных
соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых
действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств в отношении персональных данных, которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку
персональных данных.

8

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)